|                                    |  |                              |                             |                               |                                |                           |                       |  |                                    |                                    |                                    |                           |
|------------------------------------|--|------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|-----------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---------------------------|
| Deus                               | <table border="0"> <tr><td style="padding-right: 10px;">Summum bonum sine qualitate.</td><td style="border-left: 1px solid black; padding-left: 10px;">Magnum bonum cum qualitate.</td></tr> <tr><td style="padding-right: 10px;">Movetur sine tempore et loco.</td><td style="border-left: 1px solid black; padding-left: 10px;">Movetur in tempore, sine loco.</td></tr> <tr><td style="padding-right: 10px;">Judicat et non judicatur.</td><td style="border-left: 1px solid black; padding-left: 10px;">Judicat et judicatur.</td></tr> </table> | Summum bonum sine qualitate. | Magnum bonum cum qualitate. | Movetur sine tempore et loco. | Movetur in tempore, sine loco. | Judicat et non judicatur. | Judicat et judicatur. | <table border="0"> <tr><td style="padding-right: 10px;">Bonum cum qualitate et quantitate.</td><td style="border-left: 1px solid black; padding-left: 10px;">Bonum cum qualitate et quantitate.</td></tr> <tr><td style="padding-right: 10px;">Movetur localiter et temporaliter.</td><td style="border-left: 1px solid black; padding-left: 10px;">Nec judicat et judicatur.</td></tr> </table> | Bonum cum qualitate et quantitate. | Bonum cum qualitate et quantitate. | Movetur localiter et temporaliter. | Nec judicat et judicatur. |
| Summum bonum sine qualitate.       | Magnum bonum cum qualitate.  |                              |                             |                               |                                |                           |                       |  |                                    |                                    |                                    |                           |
| Movetur sine tempore et loco.      | Movetur in tempore, sine loco.   |                              |                             |                               |                                |                           |                       |  |                                    |                                    |                                    |                           |
| Judicat et non judicatur.          | Judicat et judicatur.  |                              |                             |                               |                                |                           |                       |  |                                    |                                    |                                    |                           |
| Bonum cum qualitate et quantitate. | Bonum cum qualitate et quantitate.   |                              |                             |                               |                                |                           |                       |  |                                    |                                    |                                    |                           |
| Movetur localiter et temporaliter. | Nec judicat et judicatur.  |                              |                             |                               |                                |                           |                       |  |                                    |                                    |                                    |                           |

<sup>a</sup> Forte ipsi ... corpori.

A aut septem et tres undecim. Similiter et figura circuli non recipit contrarietatem. Nunquam erit ut figura circuli ex duabus aut tribus lineis fiat, aut quadrilatera ex tribus, aut trigona ex quatuor. Si enim addideris vel minueris aliquid, jam nec trigona, nec quadrilatera erit, manet enim æterna et incommutabilis. Harum rationes disciplinarum et in subjecto sunt animo, et sine eo esse non possunt. Colligitur æternum esse illud in quo est, sicut illud quod in eo est. Ergo immortalis est anima; et id quod vivit scit, semper et cernit. Sed non semper hoc cogitat: quia cum sit secura de se quod amittat se in multis cogitationibus, distendit se ac si per tempus non per locum mota; movet tamen et corpus per tempus et locum, scilicet judicat et judicatur. Vide ergo anima humana quam magnum bonum sit, dum de corporibus judicas, dum et rationi conjungeris, dum æternæ veritatis sis particeps. Non enim a te diligenda sunt quae infra te sunt; et quamvis mensura insit, tu tamen mensura non es. Cogitationi tuarum numerus, voluptatique tuarum pondus: tu scilicet nec numerus, nec pondus es. Refer voluntatem tui amoris ad illum numerum sine numero, de quo Psalmista dicit: *Et sapientia ejus non est numerus* (*Psal.* cxlv, 5); ad illam mensuram sine mensura, ad illud pondus sine pondere, a quo omnia ponderantur et mensurantur. Ipsum est summum bonum a quo facta sunt omnia corporum genera bona. Ipsum rationalium magna bona, re utique bona et magna bona summum bonum ama, simplexque bonum, id est, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Trinitas haec unus Deus. Et tamen sic diligendum est corpus et spiritus, secundum quod diligenda sunt, sicut quidam nobilissimus tractator sanctorum Scripturarum dixit: Quatuor pones dilectionis regulas. Quod supra nos, quod juxta nos, quod nos, quod infra nos. Diligamus ergo illud summum bonum quod supra nos est, non loco ordinis, sed naturæ, quia non potest coequari creatura creatori. Solus enim Filius coequatur Patri, similiter et Spiritus sanctus: quia non sunt creatura, sed inter eos una natura. Haec quae brevi sermone digessimus, supposita figura demonstrat.

<sup>b</sup> Al., animi.

## MAMERTINI CLAUDIANI

PRESBYTERI VIENNENSIS

### EPISTOLÆ DUÆ.

#### EPISTOLA PRIMA.

CLAUDIANUS SIDONIO papæ salutem.

<sup>a</sup> Si possibile factu esset, ut te dominum meum

<sup>b</sup> Haec Claudio epistola est secunda inter Sidonianas, lib. iv.

D vel aliquoties aliquantulum convenire, non unde quarumpiam personarum aut voluntates aut necessitates inquirerem, sed quae in rem debiti mei

usu mihi esse possent. Quippe revisionis potestas multimodis, ac misericordia perinde causis intercluditur. Eninvero scribendi facultas aut raro idonea suppetit, aut nec suppetit. Ista hæc eadem remissibilia sint, necne, tute judicaris. Porro autem quod se-penumero scriptis vestris alii impartiuntur, qui id ipsum nec ambiant, quam egomet forsitan nec merentur amplius; non arbitror amicitiae legibus impune committi. Illud etiam non dolenter faxo tacitum, quod libellos illos quos tuo nomine nobilitari non abnus, nullo unquam impartivisti rescripto. Sed vacuum forte non suppetit, quod tute modicum magnæ admodum impendas amicitiae. Ecquo tam ex occupatu unquam uspiamne implicabere, quin illud in aliorum commoda reverget? Cum precatu Deum placas, eundem non modo amicis, sed ignotis quoque concilias. Cum Scripturarum cœlestium mysteria rimaris, quo te studiosius imbuvis, eo doctrinam ceteris copiosius infundis. Cum tuas opes in usus inopum prodigis, tibi quidem maxime, sed aliis quoque consultum facis. Proinde nihil videlicet, profecto nihil est tam infecundum actionum tuarum omnium, quod tibi upi soli tantum, et non aliis quoque multis tecum ubiorem fructum ferat. Nulla ergo cujusquam præpedimenti occasio pretendi vel falso potest, cur egomet specialis atque intimus tuus nihil a speciali meo fructiferam, a quo ignoti quoque multum capiant plurimi. Sed, uti ego autumo, juxta formam evangelici largitoris, quod non das amico esurienti, dabis improbo pulsatori. Porro si etiam nunc solito obdurueris, faxim egomet quod te te péniteat: quoniam si peccaris ultra reticendo, ego protinus ulciscar scribendo. Porro enim ambiguuo caret, tam te puniendum scripto meo, quam punior egomet silentio tuo. Vale.

\* SIDONIUS CLAUDIANO suo salutem.

Committi, domine major, in necessitudinis iura pronuntias, cur quod ad salve tibi debitum spectat, a stylo et pugillaribus diu temperem, quodque deinceps nullas viantum volas me papyrus oneraverit, quæ vos cultu seduke sospitatis impertiat. Præter aquum ista conjectas, si reare quemquam mortalium (qui tamen sermocinari latialiter cordi est) non parvere, cum in examen aurium tuarum, quippe scriptus adducitur: tuarum inquam aurium quarum peritiae, si me decursorum ad hoc ævi temporum prærogativa non obruat, nec Frontoniane gravitatis, aut ponderis Apuleiani flumen æquiparem: cui Varrones, vel Atacinus, vel Terentius, Plinii, vel avunculus, vel Secundus, compositi impræsentiarum rusticabuntur. Astipulatur judicio meo volumen illud quod tute *super statu animæ rerum verborumque scientia divitissimus propalavisti*. In quo dum ad meum nomen proœniaris, hoc munus potissimum ceipi, ut mea fama personæ, quam operæ pretium non erat, librorum suorum titulis inclarescere, tuarum beneficio perpetuaretur. At quod Deus magis

\* Hæc vero est tertia ejusdem libri iv, qua Sidonius precedenti respondet.

A quantumque opus illud est, materia clausum, declamatione conspicuum, propositione obstructum, disputatione reseratum, et quanquam propter hamata syllogismorum puncta tribulosum, vernantis tamē eloquii flore <sup>b</sup> mellitum. Nova ibi verba quia vetusta: quibusque collatus merito etiam antiquarum litterarum stylus antiquaretur: quodque pretiosius, tota illa dictio sic cœsuratim succincta quod profluens: quam rebus amplam strictamque sententias, sentias plus docere quam dicere. Denique et quondam nec injuria, hæc principalis facundia computabatur, cui paucis multa cohidenti, curæ fuit causam potius implere quam paginam. At vero in libris tuis jam illud quale est, quod et teneritudinem quanquam continuata maturitas admittit, interseritque tempestivam censura dulcedinem, ut lectoris intentionem per eventilata disciplinardm philosophiae membra lassatam repente voluptuosis excessibus quasi quibusdam pelagi sui portibus soveat. O liber multifariam pollens! o eloquium non exilis, sed subtilis ingenii! quod nec per scaturigines hyperbolicas intumescit, nec per tapinomata depressa tenuatur. Ad hoc unica singularisque doctrina, et in diversarum rerum assertione monstrabilis, cui moris est de singulis artibus cum singulis artificibus philosophari, queque si fors exigit, tenere non abnuit cum Orpheo plectrum, cum Æsculapio baculum, cum Archimeda radium, cum Euphrate horoscopum, cum Perdice circinum, cum Vitruvio perpendicularum; queque nunquam investigare destiterit, cum Thalete tempora, cum Atlante sidera, cum Zeto pondera, cum Chrysippo numeros, cum Euclide mensuras. Ad extreum nemo sæculo meo que voluit, affirmare sic valuit. Siquidem dum se adversus eum quem contra loquitur, exsertat, morum ac studiorum lingue utriusque symbolam jure sibi vindicat. Sentit ut Pythagoras, dividit ut Socrates, explicat ut Plato, impliebat ut Aristoteles, ut Eschines blanditur, ut Demosthenes irascitur, vernat ut Hortensius, ut Cethagus, incitat ut Curio, moratur ut Fabius, simulat ut Crassus, dissimulat ut Cæsar, suadet ut Cato, dissuadet ut Appius, persuadet ut Tullius. Jam si ad sacrosanctos Patres pro comparatione veniatur, instruit ut Hieronymus, destruit ut Lactantius, astruit ut Augustinus, attollitur ut Hilarius, submittitur ut Joannes, ut Basilius corripit, ut Gregorius consolatur, ut Orosius afflit, ut Rufinus stringitur, ut Eusebius narrat, ut Eucherius sollicitat, ut Paulinus provocat, ut Ambrosius perseverat. Jam vero de *Hymno tuo* si pereunctere quid sentiam, commaticus est, copiosus, dulcis, elatus; et quoslibet lyrics dithyrambos amœnitate poetica et historica veritate supereminet. Idque tuum in illo peculiare, quod servatis metrorum pedibus, pedum syllabis, syllabarumque naturis intra spatii sui terminum, verba ditia versus pauper includit: nec arctati carminis brevitas longitudinem phalerati sermonis eliminat. Ita tibi facile

<sup>b</sup> In aliquibus libris mollium.

factu est minutis trocheis, minutioribusque pyrrichiis, non solum molossicas anaplecticasque ternarias, sed epitorum etiam paenamque quaternas supervenire juncturnas. Excrescit amplitudo proloquii angustias regulares, et tanquam parvo auro grandis gemma vix capit: emicatque ut equi potentis animositas, cui frementi si inter tesqua vel confraga frenorum lege teneatur, intelligis non tam cursum deesse quam campum. Quid multis? arbitro me in utroque genere dicendi, nec Athenæ sic Atticæ, nec Musæ sic musicæ judicabuntur, si modo mihi vel censendi copiam desidia longior non ademit. Nam dum impacte professionis obtentu novum scribendi morem gradatim appeto, et veterem saltuatim dedisco; de bono oratore nil amplius habeo quam quod malus poeta plus esse coepi. Proin, quæso, delicti hujus mihi gratiam facias, quod aliquantis per mei meminens, arentem venulam rarius flumini tuo misceo. Tuam tubam totus qua patet orbis jure venerabitur: quam constat geminata felicitate cecinisse, quando nec æmulum reperit, nec æqualem, cum pridem aures et ora populorum, me etiam circumferente, per vagaretur. Nobis autem grandis audacia, si vel apud municipales et cathedralis oratores, aut forenses rabulas garriamus: qui etiam cum perorant (salva pace potiorum), turba numerosior, illitteratissimis litteris vacant. Nam te, cui seu liberum seu ligatum placeat alternare sermonem, intonare ambifariam suppetit, pauci quos æquus amavit <sup>a</sup> Juppiter, imitabuntur. Vale.

<sup>b</sup> EPISTOLA ALTERA.

Doctissimo viro <sup>c</sup> SAPAUO rhétori CLAUDIANUS.

Disciplinarum omnium atque artium magistra Græcia idcirco maxime nobilibus studiis proiecta est atque orbem pene totum multiplicibus complexa doctrinis, quoniam nemo illic omnium fuit qui quidquam bonæ frugis ferret cui non par merito honos sit. Hinc nonnulli mortales naturam pene supergressi mortalium, extensis usquequa excellentium ingeniorum viribus, inflatibilibus curis rerum abdita rimantes, repositas originalium priuordiorum causas et temporaliter fluctuantum substantiarum praefixos terminos indage et arte complexi, non modo intramundanum sed super coeleste etiam introire secretum. Quod mihi impræsentiarum usus est dicere, quoniam bonarum artium jam inde a proavorum nostrorum sæculis facta jactura, et animi cultum despues, quo solo præstat pecudi gens humana, deliciis et divitiis serviens ignavia et inscitia famula, <sup>d</sup> pessum porro dedit cum doctrina virtutem. Nam quod non modo ad innovandum quippiam, sed ne ad dediscendum quidem absque te uno disciplinæ nobilis ullus aspirat, negligenter id humanae ascribimus an naturæ? Si malum isthoc naturæ vitio vertimus nunquidnam a genere humano differre dici potest genus

<sup>a</sup> Incommodo, ut videtur, deest hæc vox in præclara editione Sirmontiana.

<sup>b</sup> Exstat hæc epistola inter *Miscellanea Baluzii*, tom. VI, pagg. 555-558.

A humanum, aut ingenia eadem non sunt que fuere prius, aut Cicero sui sæculi summus orator natu secum bona accepto habuit, et non mage parvi pendens domestica et civica, ad usque Græciam capessende opulentioris scientiæ gratia peregrinatus est, aut forsan Platon apex culmenque philosophiæ privo nature bono contentus, post Socratis dogmata angustiore credens Græciam doctrinarum quam esse virtutum, non usque ad Ægyptum et ad usque Bragmanos Iadorum et ad usque Pythagoricarum doctrinarum per hæredes indefessus rerum scrutator accessit? Taceo ceteros, quia nec tempus nec opus hujus rei capax est. Unum illud procul ambiguo dixerim, nostro sæculo non ingenia deesse, sed studia. Quorum egomet studiorum quasi quamdam mortem flebili velut epitaphio tumularem, nisi tute eadem venerabili professione, laudabili solertia, acri ingenio, profluente eloquio resuscitavisses. Quod equidem bonum eo admirabilius est mihi quo desperatus fuit. Video enim os Romanum, non modo negligentia, sed pudori esse Romanis, grammaticam uti quamdam barbaram barbarismi et solœcismi pugno et calce propelli, dialecticem tanquam Amazonem stricto decertaturam gladio formidari, rhetoramicam ac si grandem dominam in angusto non recipi, musicam vero et geometricam, atque arithmeticam tres quasi furias despui; post hinc philosophiam atque uti quoddam ominosum bestiale numerari. Sed hæc in laudem tuam suggestui sunt; quia si multi quorum tu es studiorum forent, futurus eras scilicet, etsi non omnium potior, unus ex multis. Hic

C vero, procul injuria, ceterorum penes Galliam nostram professionis tuæ par unus et solus es. Neque dictum istuc aut assentationi aut adulatio detur. Nequam profecto vel egomet adulari possum, vel tu indiges falso laudari. Sed erui atque avelli infixa animo meo nequit declamationum tuarum suavitas mixta virtute, Attici more mellis, cui suapte natura indita sunt medela, fortitudo, dulcedo, quod in Hyble jugis volucris atque opifex apicula cœlitus deciduum haustu capiens fabrefactis manso florigeris infundit, filiorumque fabricatrix virginitatis sue feturam alt atque imbuit ubere favorum: ita tu scilicet e summis auctoribus velut e magnis montibus doctora quaque velut thymia <sup>e</sup> flagrantia et secundiora veluti quedam florida præcervens, quos ingenii melle repleas, eloquentiæ conficis favos, e quibus item discipulorum tibimet velut filiorum numerositas dilecta formator; quæ Græcarum quoque disciplinarum nectare imbuta, ac si melle Attico pasta, ut occiperit pennis strepere, eloquentiæ favos et ipsa conficet. Modo tu fac memineris docendi munus tibi a proavis et citra hæreditarium fore, eoque copiosius te anniti oportet scientiæ, quo multiplex in te a majoribus profecta tuis doctrina confluxit. Admonitus quoque sis oportet Viennensis urbis nobilitatis antiquæ, cuius tu cives

<sup>c</sup> Huic Sapauo inscribitur epistola decima Sidoniæ, lib. V.

<sup>d</sup> Baluz., *pessum*.

<sup>e</sup> Baluz., *flagrantia*.

et doctor non otio duplex debitum solves, a quo bifariam quæritur vel patribus respondere vel patriæ. Illud jam in fine sermonis perquam familiariter queso, ut spretis novitiarum ratiuncularum puerilibus nugis, nullum lectitandis his tempus insumas, <sup>a</sup> quasdam resonantium sermunculorum taureas rotant, et oratoriam fortitudinem plaudentibus concinenter evirant. Nævius et Plautus tibi ad elegantiam, Cato ad gravitatem, Varro ad peritiam, Gracchus ad acrimo-

<sup>a</sup> Forte quæ dum. Atque ita legit Fabricius *Bibl. med. tom. I.*, pag. 1078.

A niam, Chrysippus ad disciplinam, Fronto ad pom-pam, Cicero ad eloquentiam capessendam usui sint. Quisquis enim recentiorum aliquid dignum memoria scriptitavit, non et ipse novitios legit. Illi ergo revenitandi memorieque mandandi sunt, de quibus isti potuere proficere quos miramur. Isthoc ego tamen amicitiae testimonium aliquo forsitan plusculum familiariter intuli. Sed benivolentiae tue venia impertiet amoris audaciam.

## MAMERTI CLAUDIANI

### PRESBYTERI VIENNENSIS

### H Y M N U S D E P A S S I O N E D O M I N I .

Pange lingua gloriōsi prælium certaminis,  
Et super crucis tropæo dic triumphum nobilem :  
Qualiter redemptor orbis immolatus vicerit.  
De parentis protoplasti fraude <sup>a</sup> factor condoleo,  
Quando pomi noxialis <sup>b</sup> morsu morte corruit,  
Ipse lignum tunc notavit, damna ligni ut solveret.  
Hoc opus nostræ salutis ordo depoposcerat,  
Multiformis proditoris arte ut artem falleret,  
Et medelam ferret inde, hostis unde læserat.  
Quando venit ergo sacri plenitudo temporis,  
Missus est ab arce Patris natus, orbis conditor,  
Atque ventre virginali carne factus prodiit;  
Vagit infans inter arcta conditus præsepio,  
Membra pannis involuta virgo mater alligat;  
Et pedes, manusque, crura, stricta cingit fascia.  
Lustra sex qui jam <sup>c</sup> peracta, tempus implens corporis

<sup>a</sup> Al. *facta.*

<sup>b</sup> Al. *morsu in mortem.*

B Se volente natus ad hoc passioni deditus,  
Agnus in crucis levatur immolandus stipe.  
Hic acetum, fel, arundo, sputa, clavi, lancea,  
Mite corpus perforatur : sanguis unda profluit.  
Terra, pontus, astra mundus quo layantur flumine.  
Crux fidelis inter omnes arbor una nobilis :  
Nulla talem silva profert fronde, flore, germine,  
Dulce lignum, <sup>d</sup> dulce signum, dulce pondus sustinet.  
Flecte ramos, arbor alta, tensa laxa viscera,  
Et rigor lentescat ille quem dedit nativitas,  
Ut superni membra regis miti tendas stipe.  
Sola digna tu fuisti ferre pretium sæculi,  
Atque portum præparare nauta mundo naufrago,  
Quem sacer cruor perunxit, fusus agni corpore,

<sup>c</sup> Al. *per acta.*

<sup>d</sup> Al. *dulces clavos. Et mox sustinens.*

## CONTRA POETAS VANOS CARMEN.

Jam mihi polliceor sacris tua carmina libris  
Condere, teque Dei flammatum nomine Christi,  
Ora soluturum summo facunda parenti :  
Incipe divinis tantum dare pectora rebus,  
Subrectosque Deo sensus attollere terra :  
Mox oculis celo nova lux orietur aperto,  
Intrabitque sacer tacito per aperta meatu  
Spiritus, et læto quatiet tua viscera flatu.  
Eia age, tende chelym, et secundum concute pectus,  
Magna movens abeat solitis impensa facultas  
Carminibus, major rerum tibi nascitur ordo.  
Non modo judicium Paridis, nec bella gigantum  
Falsa canis : fuerit puerili ludus in ævo  
Iste tuus, quandam decernerunt ludicra parvum :  
Nunc animis gravior, quantum proiectior annis  
Aspernare velis maturo corde camenas,  
Et qualem castis jam congrua noribus ætas,  
Atque tui specimen venerabile postulat oris,

C Suspice materiam, et divinos concipe sensus.  
Si decus e falsis aliquod nomenque tulisti,  
De vacuis magnum rebus, cum ficta vetustis  
Carminibus caneres, vel cum terrena referres  
Gesta triumphantum laudans insignia regum,  
Non equidem ex illis tu laudem sumere dignus,  
Quos magis ornabas opulentí munere verbi ;  
Quanto major ab his crescat tibi gloria cœptis,  
In quibus et linguam exercens, mentem quoque san-  
ctam  
Erudiens, laudemque simul vitamque capesses !  
Dumque legis catus, et scribis miracula summi  
Vera Dei, propior disces et carior ipsi  
Esse Deo : quem dum credens miraris, amare  
Incipes, et amando recte illabere Christo.  
Hactenus illa tue vanæ tuba vocis in usus  
Personuit vanos, modo celsior intonat actus.  
Nosce magis causas rerum et primordia mundi.  
Ne vagus innumeratos Epicuri somnia mundos,  
Quos atomis demens per inane parentibus edit,

Irrius in vacuū spatiato pectore queras :  
 Legifer antiquo venerandus nomine Moses,  
 Compositum prima repetens ab origine mundum  
 Instituente Deo curas tibi solvet inanes :  
 Formatumque hominem limo, et spiramine sacro  
 Afflatum referens, cuius sit munere cunctis  
 Celsior in terra spirantibus, ipse docebit :  
 Neu te ceu lapides Pyrrhæ, argillamve Promethei,  
 Contemnas, quem summa manus vultuque animoque  
 Sublimem et propria dignatus imagine fixit.  
 Cognosces ibidem, ne pergas tradere fatis  
 Arbitrium nostri, quæ nos sententia letho  
 Vinxerit, et cuius vitam sub lege trahamus.  
 Si mentem cœlo jacis altius, et super astra  
 Scire cupis quid sit, vel quid fuerit prius avo,  
 Et mundo et seculis docet ulteriora Joannes.  
 Principio Verbum, inquit, erat, Deus obside Verbo  
 Gaudebat, Verbumque Dei simul, et Deus idem  
 Verbum erat, hoc Verbum, sine quo nihil, omnia per  
 quod,  
 Omnia, et aeterno natura omnis fanulatur  
 Strata Deo, geniti numen, genitoris adorant  
 Cunctaque per genitos in maiestate paterna  
 Regnante Domum jam lingua fatemur Iesum :  
 Nomine quo fundata salus stat nostra, sidaque  
 Nititur, aeternæ tendens in secula vite.  
 Hujus divino mortales munere fulti  
 Assequimur fragiles castis evincere factis  
 Naturam, et rigidae disrumpere vincula mortis,  
 Et non corporeis in corpore legibus uti,  
 Sectantes divinae Dei vestigia Christi,  
 Mente animam, corpusque sacris moderante sub ar-  
 mis :  
 Mens quoniam subjecta Deo capit arma salutis,  
 Inque animam carnemque suam regnum obtinet, et fit  
 Jure potens homo quisque sui, qui deditus uni  
 Eternum Domino proprios regnator in artus  
 Efficit, virtus invictus, et osor iniqui,  
 Fortior adversis virtutibus, ordine justo :  
 Verus homo, quia mente potens, in qua ratio:is  
 Lumen habet, famulos nullo certanuie sensus  
 Temperat, et placidis sua pectora flectit habeni;  
 Tu, cui mens generosa superni seminis ignis  
 Ardet in æthereos animo concendere gressus,  
 In gremio Domini caput insere : mox inhianti  
 Proflua lacte sacro largus dabit ubera Christus,  
 Divinoque tuam perfundet lumine mentem,  
 Ut videoas pulsa caligine magna tremendi  
 Jura Dei, quibus omniparens sapientia Christus  
 In sece remanant semper novat omnia rerum,  
 Atque ut vult operum Deus arbitrè esse suorum,  
 Continet et mutat species et tempora vite,  
 Porrigit aut retrahit cœlum, mare, sidera, ventos,  
 Qua fecit virtute, regens : docet exitus ingen;  
 Ægypti, mersusque mari refluente tyranus,  
 Et prius ipse graves elementa per omnia motus  
 Expertus, quem cuncta tremunt, cui cuncta mini-  
 strant.  
 Tempora namque uno tellus communis habebat  
 Iulacos, quæ sola Deo tunc lecta fuit gens :  
 Et tamen illa Dei gravis hostibus ira superbis  
 Pernixtos inter populos discreta cucurrit.  
 Jam scio non dices, quod sors incerta procellas,  
 Et mare casus agat, mare cum discedere jussum,  
 Discessisse legas, sicciamque rigidibus undis  
 Inter aquas patuisse viam, rursusque solutum  
 Equor ad imperium sancti virginique prophetæ,  
 In liquidos remeasse sinus, in utroque maris vis  
 Paruit, ut sanctis iter et vindicta daretur.  
 Quid profugis Tharsum vates, quem sorte pericli  
 In mare dejectum spatiose bellua rictu  
 Coepit, et innocuum vasta ructavit ab alvo ?  
 Nonne docet ditione Dei mare et astra moveri ?  
 Namque Deum frustra fugiens, quem cuncta tenentem  
 Nemo fugit, movit cœli simul et maris iras.  
 Omnipotentis enim Domini natura rebellem  
 Cognoscens, timuit per se quæsi conscientia tutum

A Ferre reum, et ventis fugitivum vinxit et undis.  
 Iste propheta Deo lectus terrere minaci  
 Peccantes monitu populos, postquam grave dixit  
 Exitium, fregitque reos, avertit et iras  
 Numinis, impenso lavit sua crima fletu,  
 Extremumque diem fugit perversa Ninive.  
 Non rex ille habuit fatum, qui morte propinquæ  
 Oravit Dominum, quem leges noverat unum  
 Flectere posse suas, consumptum intenderet ærum  
 Longius, et meruit tria ducere lustra superstes  
 Annis ipse suis, et non sua vivere sæcla.  
 Nunc tria miremur lexemem fata Platonem,  
 Aut Arati numeros, et picta Manethonis astra.  
 Dicant quæso ubi tunc rapidas nascentibus oras  
 Ponebant, et quæ quibus ibant sidera signis,  
 Cum pius Ezechias fidei virtute precatus,  
 Verteret astrorum cursus, coquique meatus  
 Turbaret jussi retro acto lumine solis ?  
 Vel ducis imperio sancti cum sisteret idem  
 Dilata solem nocte, ut Victoria sacri  
 Prostigaretur populi, stetit orbe recurso  
 Librans, ut magnos caperet lux aucta triumphos.  
 Quid soboles virtus Dei, et sapientia Christus ?  
 Nonne satis vanis curas erroribus aufert,  
 Nosque simul monitis et factis edocet, unum  
 Cuncta Deum regere, et nil ut sine mente putemus  
 Principis esse Dei, dicens non arbore frondem,  
 Aere non volvcrem, sine jussu decidere; cumque  
 Omnipotens verbo sternit mare, vel pede calcat,  
 Et verbo mortes abigit, vel demonas urget.  
 Aut reduces animas in corpora sancta renuit,  
 Jamque diu exanimis tumulis jubet ire reclusis,  
 Integratque putres vita remeante sepultos ?  
 Nonne potestatem propriam satis indicat auctor,  
 Qui solus naturam omnem vitamque gubernat ?  
 His precor, his potius studiomque operamque legendis  
 Scribendisque vox; cane grandia cœpta Tonantis,  
 Scribe creatarum verbo primordia rerum,  
 Et ehaos ante diem, primæque crepuscula lucis,  
 C Quaque dehinc variis elementa per omnia seculis  
 Dicta vel acta Deo, per sancta volumina disces,  
 Que docuit tabulis legalibus indita Moses,  
 Aut Evangelici que lex nova Testamenti  
 Signat, opera prius retegens mysteria Christum :  
 Tunc te divinum vere memorabo poetam,  
 Et quasi dulcis aquæ potum tua carmina ducam :  
 Cum mihi nectareos summis a fontibus haustus  
 Prehebunt, Dominum rerum retinentia Christum,  
 Atque tuam pollere Deo testantia muentem,  
 Ut simul oris opes a te mentisque capessam :  
 Et quem cognato junctum mihi feedere letor,  
 Gratuler hunc sancta sub religione propinquum :  
 Nec cum mortali solvendis corpore vinclis  
 Perpetuo sanctum complectar pignore \* .